教育部关于学习宣传和贯彻实施《中华人民共和国义务教育

法》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_321124.htm 教育部关于学习宣传

和贯彻实施《中华人民共和国义务教育法》的通知（教政法

〔2006〕6号）各省、自治区、直辖市教育厅（教委），计划

单列市教育局，新疆生产建设兵团教育局： 《中华人民共和

国义务教育法》修订草案（简称义务教育法）已于2006年6

月29日由第十届全国人大常委会第22次会议审议通过，将

于2006年9月1日起施行。义务教育法的修订与实施，是我国

教育改革与发展进程中的一件大事，对于坚持教育优先发展

，实施素质教育、培养有理想、有道德、有文化、有纪律的

社会主义建设者和接班人、提高中华民族整体素质，具有重

要的现实意义和深远的历史意义。为做好义务教育法的学习

宣传和贯彻实施工作，就有关问题通知如下： 一、要从深入

贯彻党的十六大、十六届五中全会精神和落实科学发展观的

高度，充分认识学习宣传和贯彻实施义务教育法的重大意义

。此次修改义务教育法是在全面建设小康社会和构建社会主

义和谐社会的新形势下进行的一次全面修订。义务教育法坚

持以人为本，全面落实科学发展观，把普及九年义务教育、

实施素质教育和促进人的全面发展作为立法的基本目标，做

出了一系列重大的制度创新。义务教育法以法律的形式规定

了我国义务教育的性质、培养目标，明确了义务教育的管理

体制和经费保障机制，第一次将素质教育的要求写入了法律

，使素质教育从一般的政策指导转变为统一的法律规定。将

义务教育均衡发展作为法律要求予以明确。这些重大制度创

新将对全面普及九年义务教育、提高教育质量、促进人的全

面发展奠定坚实的基础。 各级教育行政部门要从深入贯彻党

的十六大、十六届五中全会精神和落实科学发展观的高度，

把义务教育法的学习宣传和贯彻实施，作为当前教育系统的

一项重点工作抓紧抓好，精心组织；省级教育行政部门同时

要配合有关部门做好义务教育的统筹规划实施工作。各级教

育行政部门领导干部要带头学习、宣传义务教育法，进一步

提高对义务教育的地位和作用的认识，努力提高义务教育统

筹实施水平。要利用暑假时机认真组织义务教育学校、校长

和教师深入学习义务教育法，完整、准确地理解义务教育法

的重要意义和各项制度，牢固树立依法治教的观念，不断提

高素质教育的质量和水平。 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com